Cap. XXIV. — Quare Dominum non latuerunt hora, impīi autem **¶** nescierunt dies ejus? Finem transgressi sunt. Gregem cum pastore rapiētēs **¶** paraverunt; Jumentū pupillorum abgerunt, et bovem vidua pignoraverunt. Et inclinaverunt pauperes a via⁴ justa; simul absconditi sunt mites terre. Et irrueunt⁴ sicut

1. Martianeus, *eluct in fine*. Tum Augustinus, nam si, intermedia et particulae prætermissa: denique postea non ero, pro ultra, etc.

2. Ita ex Augustini testimonio reposuimus, a leva quid ager, conciliatori sensu, maxime vero Graeco suffragante textu, ἐπερτὰ πονηρὰς τὸν. Martianeus in prima persona sub interrogandi eiata nota, legerat, ad locum quid agam?

3. Corrupte Martianeus in futuro, probabit, quod Augustino consentiente, in probavit emendavimus ex Graeco δέκατον. Leviora supra atque infra tacti castigamus.

4. Videatur ad Graecum refigidens locus, sub junctis hic finalibus punctis, ac novo exinde στρογγυλοπέδιο: *vias ejus custodivo: non declinabō, etc.* οὐδὲ γέρες λεπάται, καὶ οὐ μὴ ἔχων.

5. Solidus decimas quartus versus, quem ita ex Hebreo interpretatus est s. pater, cum compleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia prosto sunt ei, hic cum in Graeco exemplari, tum in Latina ista versione desideratur.

6. Haec vero qua asteriscis illustratur, pericope, alia est ejusdem proxima superioris versus decimi quinti, eaque gemina interpretatio, ut ex Hebrei

asini **¶** feri: in agro super me, exequentes ad opus suum. **¶** Suavis factus est eis panis in adolescentes⁴. Agrum ante tempus non suum demessuerunt. Infirmi vinea impiorum absque mercede, et cibo coluerunt. Nudos multos fecerunt dormire sine vestimentis, et tegumen in frigore abstulerunt. **¶** De stillicidii montium madescēdē: qui cum tegumen non haberent, petra operi sunt. Rapuerunt ab ubere pupillum, et eum qui cedēt, humiliaverunt. Nudos fecerunt dormire inique, et esurientium abstulerunt panem. In angustis inique insidiati sunt, viam autem justitiae ignoraverunt. De civitate et de domib⁹ **¶** vi ejiebantur. Anima vero parvulorum in gemitū valde. Ipsa autem Deus eorum curam non habuit? Cum essent super terram, et ignorarent viam justitiae, non ambulaverunt in semitis ejus: et sciens eorum opera tradidit eos in tenebras. **¶** Et nocte erit sicut **¶** Oculus adulteri observat tenebras **¶** dicens: Non videbit me oculus, **¶** et latibulum facie posuit. **¶** Suffudit in tenebris domos. Per diem obsignaverunt semetipos. **¶** Non cognoverunt lucem, **¶** quia simul eis⁴ mane umbra mortis⁴ **¶** levis est super faciem aquae⁴. Maleficatur pars eorum super terram. Apparant plantationes eorum super terram aridae. De sinu

archetypī collatione perspicies. Potiori adeo jure obelis confidencia esset, nisi et in Graeco asteriscis gauderet.

7. Augustinus, ad cuius lectionem levia quedam modo emendavimus, hic *sicut adverbium tacit.*

8. Istud comma, *agrum ante tempus*, etc. in Graeco Alexandrinō codice non habetur, atque adeo viderit asterisco designandum. Quod subsequitur, *infirmi vineas*, etc. ab Hebreo longius abdidit; sed hoc persequi hand vacat.

9. Vocabulū *vi*, quam proprio nec Graecus habet, Augustinus quoque tacit.

10. Mēndos penes Augustinū *manet*, pro *mane* legitur.

11. Supplendum alterum hemisticthium videtur, quod facile ob earundem vocum, *umbra mortis*, recursum a Latino codice exciderit. Est autem lucentissimum nefum in Graeco, **ὕπνος τοῦ νεκροῦ** **לִבְרָה**. Sed et in Hebreo, **לִבְרָה**. Ex Graeco autem sic fere transferas ad verbū, et suppleas asterisco preposito, *quia cognoscet sollicititudines umbra mortis*. Pro *levis* vocabulo, quod statim subsequitur, minus recte Martianeus legerat alio significato *levis*.

enim pupillorum rapuerunt. Deinde rememoratum est peccatum ejus. Sicut nebula torris nusquam comparuit. Retribuatur illi sicut egit. Conferatur sicut lignum insanabile omnis ini quis. Sterili enim non fecit bona, et mulieris non est misera. In ira everit infirmos. Consurgens ergo non credit contra vitam suam. Cum infirmari cooperit, non speret sanitatem, sed cadet [At. cadi] in languore. Multos enī afflitus altitude ejus. Emarcuit sicut mulva in asta, aut sicut de stipula spica **¶** spente⁴: decidens **¶** alloquin quis est qui loquatur mendacium me dicere, **¶** et ponet in nihilum verba mea?

RESPONDENS AUTEM BALDAD SAUCHITES, DIXIT:

Cap. XXV. — Quid enim exordium quam timor ab eo qui facit universa in excelso? Nemo enim potest esse morum piratis. In quem enim non venient insidie ab eo? Aut quomodo erit homo justus coram Domino, vel quomodo se mundabit natus ex muliere, si lumen precipit, et non lucet, nec stelle sunt mundis ante [At. apud] eum? Quanto magis homo putredine, aut filius hominis vermis!

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT:

Cap. XXVI. — Cui ades, vel quem adjururas es? Nonne cum cui multa virtus est, et brachium forte? Cui tu das consilium? Nonne cui omnis sapientia? Vel quem sequeris? Nonne cum cui magna est fortitudo? Cui annuntiasi sermones, aut spiramen ejus est quod exit a te? **¶** Nunquid gigantes redigentur in nihilum **¶** subter aquam, et proximi eorum? **¶** Nudus infernus coram eo, **¶** et non est velamen perditioni. **¶** Extends aquilonem super nihilum, **¶** suspendens terram super nihilum (in aere)

1. Fortasse verius legit Augustinus *sponde* ejus, Graec. *ἀνέπειστος*. Postremum asteriscum ex codicis Alexandrinī numerā editione sufficiens.

2. Martianeus ab eo: tum male ponas Augustinū *faciem solis*, pro *solit*, Graec. *ἔρθοντας*.

3. Exponimus hic vocem *lucis*, quam nec Augustinus, nec libri ali originalis agnoscunt, ac temore intrusum glossema ex margine in textum se prodit. Ceterum et singulis hemisticthiis asteriscos sufficiens, additis domum in fine crassioribus punctis, quo debeat.

¶ ligans quam in nubibus suis, **¶** et non est scissa nubes⁴ sub eo. **¶** Qui tenet faciem soli **¶** et extendens [At. excludit] super eum nubem suam, **¶** præceptum circumdedit super faciem aquæ **¶** usque ad consummationem Incis. **¶** Columnæ⁴ eccl. intromuerunt [At. contremuerunt] **¶** et obstupuerunt ab increpatione ejus. **¶** Virtute sua sedavit mare. Prudentia ejus vulneratus est celus, et claustra celi metuunt eum. Præcepto autem permit dracōmen desertorem. Ecce haec partes⁴ via ejus. Et adhuc stūlam servitio audiuimus de eo. Virtutem autem tonitruj ejus quis sciet quando faciet?

ET ADIECIT JOB AD PROEMIUM SCUM, ET DIXIT:

Cap. XXVII. — Vivit Dominus, qui sic mojudicavit, et omnipotens qui amaricavit animam meam; quia donec spiratio mea est in me, et spiritus divinus in naribus meis, non loquantur labia mea injusta, nec anima mea meditabatur iniqua. Absit a me justos vos dicere, donec moriar. Nec enim separabo innocentiam⁴ meam a me. Justitiam meam tenabo, et non dimittam. Nec enim conscius sum mīhi iniquum quid commisi. Itaque sunt inimici mei sicut everio implorū, et qui in me insurgunt sicut perditio iniquorum. Quia enim spes est impio, quia expectat, et confidit in Domino si forte salvator, aut præces ejus exaudiat Dominus? Aut si venerit [At. evenorit] ei necessitas, numquid habet aliquam fiduciam in conspectu ejus aut cum invocaverit eum, **¶** exaudiat illum? Quapropter annuntiabo vobis quid sit in manu Domini. Quia sunt ab Omnipotente, non mortali. Ecce omnes nostis quia vana⁴ vano loquimini. Ille est pars hominis impii a Domino. Possesso vero potentiam veniōt ab Omnipotente super eos. Quod si multi fuerint filii ejus, in occisionem erunt. Si autem et juvenes facti fu-

4. Hic rursus pronomen ejus, falso repetitum, et quod in ceteris libris omnibus vacat, expunimus.

5. Augustinus, *separabo innocentiam a me*. Et in Graeco quidem ipso, tametsi innocentiam, sive *ἄπολτα* preferunt, non additur tamen *meam*.

6. Idem, *habuit fiduciam*, absque *aliquam*: et mox, *si invocaverit*, *exaudiat*, absque *cum*.

7. Addidimus ex Augustino *vane*, juxta Graecum, qui, licet paulo diversa sensu, eam vocem repetit, *καὶ νῦν*; *ἴστατε*. Semel antea erat *vane loquacini*. Leviora infra emendauerunt.

rint, indigebunt. Et qui circa eum sunt, morte morientur, et viduis eorum nemo [At. non] misericordabit. Quod si et collegerit ut terram argentum, et velut lutum paraverit aurum, hinc omnia justi consequentur, et substantiam ejus **v**oraces possidebunt. Erunt enim eorum domus sicut tinea [At. linea], et aranea [At. aranea] que servavit. Dives dormit, et non adiecit. **V** Oculos suos aperuit, et non est. Occurrent et quasi aqua dolores, **v**ero auferunt eum caligo. **T**ollet eum aestus, et abilit; **v** et ventilabit eum de loco suo; et projicit super eum, et non parcat. De manu enim ejus fuga fugiet. Paudet super eum manibus suis, et trahet eum de loco suo.

Cap. XXVII. — Est enim argento [At. argenitii] locus unde sit; locus autem auro ubi purgatur: ferrum enim de terra fit, ut autem simillimer ut **v** lapis exciditur. Ordinem posuit tenebris, **v** et omnem finem ipse inventu **v** lapis tenebra et umbra **v** mortis, **v** dissilio torrentia a cinere. Qui vero obliviscuntur viam justitiae, infirmati sunt ab hominibus, **v** et commoti sunt. Terra de qua egressus est panis **v** subter eam versus est quasi ignis. Locus seppuri lapides ejus, **v** et aurum ejus agger est **v** semitam

1. Obelus, ut alibi sepiissime, notatus erat pro asterisco, quem restituimus ad fidem Hebr. volumini, ubi legitur nomen *veracis*, sive *innocentis*. Mart.

2. Apud Augustinum, *ut lapides, exciditur: in Graeco ἵπη λίθοις λεγόμεναι*.

3. Verius in recto *umbra*, quemadmodum et cum Graeco *ενάδι* Augustinus legit: non item quod sub*junct et facta est dissilio*, etc.

4. Perperam et contrario sensu antebar erat *firmatis* sunt pro *infirmatis* sunt, quod ex Graeco *ἀστέρεας* responderi non dubitavimus. Quod sequitur ab hominibus, Augustinus ad subsequens *committit*, *commoti* sunt, proprius ad Graecum referit.

5. Octo versus sequentes asteriscis omnes notati leguntur apud S. August. libro annotationum in Job: unde certum existat haec Hieronymi versione usum fuiss Augustinum, non veteri alia et Vulgata in qua deerant optingtoni vel octingenti versus pristinum Hieronymum manus eidem succurrerent. Mart.

6. Emendavimus *subter* ex Graeco *πονώντας*, pro mendoso lecto a Martiano super. Alter S. Augustinus, et eam incensurus est.

quam non cognovit avis **v** nec vidit eam oculus vulturis, **v** nec [At. non] cedaverunt eam filii arrogantium, **v** nec transit super eam leo. In durissimo lapide extendit manum suam; **v**erit enim ab silvibus montes, et ripes fluminum disrupt. Omne vero pretiosum vidit oculus ejus, altitudines fluminum revelavit; ostenditque virtutem suam in lumine. Sapientia vero unde inventa est, vel quis sit locus scientie? Ignorat mortalitas viam ejus, nec inventetur in hominibus. Abyssus dixit: Non est in me. El mare dixit: Non est mecum, **v** non dabitur aurum **v** et conclusum **v** pro eo, **v** et non appendetur argentum in communicatione ejus. Non erit dexterior auro Ophir, **v** onycha pretiosa, et sapphiro. Non regnabit ei aurum et vitrum, **v** et communatio ejus vasa aurea. El Excelsa **v** et Gabis non erunt in memoria. Et trahes sapientiam oculi. Non componetur ei topazium Ethiopiae. Auro mundo non comparabitur. Sapientia unde inventa est? **v** Quis autem locus est intellectus? Latet ab oculis omnis hominis, **v** et a volucrum ocelli abscondita est. Perditio et mors dixerunt: Audivimus ejus gloriam. Dominus commandavit viam ejus, et ipse novil locum ejus. Ipse enim omne quod est sub celo, perspicit, et novit quae sunt in

7. Nobis Augustini lectio, et *aggers aurum ei*, probatur eo magis, quo magis Graeco adheret exemplari, **v** οὐκέτι γέροντος αὐτῷ. Piget vero repeto, quod cum hic, tum alibi fore semper asteriscos, et terminata puncta suis quoque locis restitutus.

8. S. Augustinus *meus legit*, Gr. tamem remente textu, pro *ejus*, **v** *τοιούτοις*.

9. In Hebrei legimus **τοιούτοις** Segor, quod Hieron. *verit aurum obryzum*, id est, *purissimum*. LXX *αργυρόν*, *conclusuram* interpretati sunt. Quare *conclusum*, quod non est in Hebr. obolo notatum est in ms. Mart.

10. Erat contrario sensu, *nec communatio, etc.* quod restituum in *et communatio, etc.* juxta Gr. et Augustinum. Asteriscos quoque plures et finalia, quae decurrunt, puncta sufficiuntur.

11. Ms. codex *gravis*, corrupte pro *Gabis*, voco Hebreia, nam Hebreia scriptum est, **רַבְנָתָה וְתִבְנָתָה** *τοιούτοις*, *ramoth, vegabis*, id est, *corallia et unio*, ut quibusdam placet. Mart.

12. Male retinuit Martian. ex viuato codice *perficit*, contra Gr. textum, *ἔπος*, et Augustini lectio, *perspicit*, quam restituum.

terra, qui omni fecit: ventorum libramenta, aque mensuras¹. Quando huc fecit, sicut vidit, enumeravit **v** et viam tempestatis [At. tempestatum] vocibus, **v** tunc vidit eam et exposuit eam, paravit, et investigavit. Dixit autem homini: Ecco pietas est sapientia, abstinere vero a malis, scientia.

ET ADIECIT JOB AD PREPARATIONEM, DICENS:

Cap. XXIX. — Quisnam me restituit in menses priorum dierum in quibus Dominus custodiebat me? Cum lucet lucentia ejus² super meum caput; cum in lumine ejus ambulabam in tenebris; cum eum florens in viis; cum **v** Dominus inspicter domum meam, et essem in abundantia magna, et circum me pueri mei. Cum cura per vias meas butyrum; cum monites mei abundant lacte. Cum exirem matutinus in civitate, et in platea ponebam mili sella. Videntes me adolescentes abscondebant, senes autem omnes [At. tacet omnes] assuebant, et potentes cessaverunt loqui, digitum ponentes ad os suum. Et audientes me felicem dixerunt, et lingua eorum gutturi eorum adhesit: quia auris audivit, et beificavit me: et oculus videns me declinavit. Liberavi enim pauperem

1. Legerat idem Martian. *quoniam hoc fecit*, *sicut vidit, et fecit*, que cum a Gr. textu longius abducentur, et glossatoris olerent ingenium, placuit Augustinianum haec locutionem, quando fecit, sicut vidit cunaverat, substituere, quae et satis recte habet, et ad verbum respondet satis bene his Gr. textus, **v** τοιούτοις, *οὐκέτι γέροντος αὐτῷ*.

2. Dubius veritas, manifesto autem modo, antererat, *sic per*, pro super, quod nos ex Gr. **τοιούτοις**, *aliisque* que passim finalia puncta sunt, quod sepo monimus, ad sufficta locutionis fines internoscendos, locis addidimus.

3. Martian. *spenuit parentes*, qui tam non inerudit annuat, subsequit haec alterum hemisticum debere, ad hunc fere modum: *Quos non putavi dignos esse cum canibus meorum gregum*, ut in Gr. est, **Οὐδὲ οὐχὶ ἄγριαντας ἔλους εἰς κύνων τὸν ἐπωρῶντας**: illudque videtur in Latino ms. excidisse.

4. Desunt in ms. nonnulla, videlicet, non putavi dignos canibus meorum gregum, vel, non dignabar ponere eos cum canibus gregis mei: que tam non loguntur in libro annotationum S. Augustini: nec eum ea legisse in sui exemplari conjoice possumus ex ejus expositione ad hunc locum. Mart.

5. Corrupie erat, *matutinis in civitate*.

5. Martian. solidia verba, *de manu potentis*, obolo transfigerat, cum tamem sola vox manu in Heb. abundat, ceteris respondent **וְתִבְנָתָה**. Ac fieri siud quod Septuaginta interpretati sunt, vocabulum hoc sonat: illud tamem est ipsum, quod verterunt, *owdor*, atque, ut opinor, pro **וְתִבְנָתָה** acceptur, decepti vocem similitudine, que postrema una littera

rule **v** *hai*, pro **v** *res*, inter se differunt. Nos adeo eam dumtaxat vocem manu confidimus. Interna quoque passim finalia puncta sunt, quod sepo monimus, ad sufficta locutionis fines internoscendos, locis addidimus.

6. Martian. *spenuit parentes*, qui tam non inerudit annuat, subsequit haec alterum hemisticum debere, ad hunc fere modum: *Quos non putavi dignos esse cum canibus meorum gregum*, ut in Gr. est, **Οὐδὲ οὐχὶ ἄγριαντας ἔλους εἰς κύνων τὸν ἐπωρῶντας**: illudque videtur in Latino ms. excidisse.

7. Desunt in ms. nonnulla, videlicet, non putavi dignos canibus meorum gregum, vel, non dignabar ponere eos cum canibus gregis mei: que tam non loguntur in libro annotationum S. Augustini: nec eum ea legisse in sui exemplari conjoice possumus ex ejus expositione ad hunc locum. Mart.

8. August. *in eo*: tum recto *peribat*, pro quo corrupie Mart. *periebat*, Qui subsequitur asteriscos, ut et paulo post alter in codicis Alexandrinus nupera rectiones, non sunt, nec sunt alias nobis videntur, nisi eas, quas proxime procedunt, *in et qui* voculas illustrare. Inferius leviora quadam alia castigantur, et cum primis crassiora puncta suis quaque locis adscribuntur.

bat omnis vita. **¶** In egestate et fame instabiles, qui fugiebant¹ in desertum heri [41. eremij] propter augstias, et miseras. **¶** Qui rodebant cortices arborum; quorum erat cibus radix herbarum. Inhonorati et subiecti [41. abjecti], et egentes omni bono. Qui radices lignorum manducabant proprie fannum magnam. Insurrexerunt in [41. super] me fures, quorum domus erant cavernae petraru, et inter arbores clamaabant. Qui sub stirpibus terra manebant. Filii stultorum, **¶** et ignobilium; nomen et honor extinctus a terra. Nunc autem cithara eorum ego sum, et me habent fabulam [41. ad fabulam]. Abominant sunt me discedentes prouul; nec in faciem meam pepercunt spure. Aperiens enim pharetram suam, affixisti me; et frenum in faciem meam miserunt. Pedes meos vinclerunt compeditibus, et aperuerunt super me semitas perditionis sua. Confrite sunt semita mee. Exiit enim me stola, et jaculis suis vulneravit me. Abusus est me sicut volut. Doloribus involvunt sum, et iterantur dolores mei. Discidit sicut spiritus spes mea, et sicut nubes **¶** transit salus mea. **¶** Et nunc super me confundunt anima mea: Possederunt me dies dolorum: Nocte vero ossa mea contracta sunt et nervi mei dissoluti sunt. In multi virtute apprehendit stomachum meum, **¶** et quasi ora vestimenti mei circumdedit me: Estinnavi me sicut lutum. In terra et cinere pars mea. Clamavi vero ad te, et non audisti me. **¶** Steterunt, et consideraverunt me: Aggressus es mo sine misericordia. Mancipati verberasti me, et constituisti me in doloribus, **¶** et projectisti me a salute: scio enim quod mors conferet me. Dominus enim est omni

1. Hunc locum restituum, monititia S. Augustino, qui post LXX legit heri, non eremi, ut exscriptor codicis nostri ms. MAR.

2. Apud Augustinum, rogarem alium, et facere.

3. Hunc, et qui subsequitur, asteriscum ad codicis Alexandrinus normam suppleverimus.

4. Gr. habet ἔτεις τοῦδε, vel εἶπον, id est, sine animositate, vel freno; quare hanc scio, unde sine silentio excluderit nos: nisi cubus in mundo locus, ac fortasse legendum est, sine confidentia, an quid simile. Tunc nec recte Augustinus et stetit, pro steti, etc.

5. Alter et plus uno inciso Augustinus, ut non cogitem de virgine, et non cogitabo de virgine: haud tamen ex originalibus libris, tamen eti illud

mortalii terra. Atque uticam possem me ipsum interficere, aut rogare² alium ut faceret mihi hoc! Ego autem flevi super omni invalido, et suspiravi cum viderem virum in necessitatibus. Ego bona prestolabar. Ecce occurserunt mihi magis dies malorum. **¶** Venter meus effebuit, et non faciebit. **¶** Occupaverunt me dies inopie. **¶** Gemens incessi sine³ silentio, et steti in cœtu clamans. Frater factus sum strenuarum, et amicus filiarum struthionum. Cutis mea immigrata est valde, et ossa mea **¶** frixa sunt: ab astu. Versa est in luctum cithara mea, et psalmus meus in flutum. **¶**

Cap. XXXI. — Testamentum feci oculis meis, **¶** et non cogitabo de virgine. **¶** Et quæ est pars alia Dei desuper, **¶** et hereditatis Omnipotens de excelsis. **¶** Nonne perdillo erit iniuxta, et ab alienatione facientibus iniuriam? **¶** Nonne ipse videbit viam meam, et omnes gressus meos dirimiravit? Si incessi cum irrisoribus, vel si festinavimus ad dolum pessus meus, appendant me in statua aquissima. Scit autem Dominus innoctu-
tiam meam. Si defluxit pes meus de via, et si se-
cutum est oculum eorum meum. Si manibus meis
teligi munera, seram, et alii fructus meos edant;
sine stirpe sin super terram. Si secutum est cor
meum mulierem, aut si obsedi januas ejus, pla-
ceat quoque uxor mea alteri, et filii mei humili-
fiantur. Furor enim⁴ animi est indomitus commu-
naculare viri uxorem. Ignis ardens est in omnibus
membris. Quocunque intraverit, radicitus per-
det. Quod si et despici judicium famuli mei, aut
ancillæ⁵, cum judicaretur apud me: (quid enim
faciam, si judicium meum faciat Dominus?) quod

cogitabo, probavimus magis ex Gr. οὐνία, cum
legisset Mart. cogitavi.

6. Neque hic bene Augustini codex *animas meas*,
pro *animi dumtaxat*.

7. Sufficiens hic reliqua presentis versiculi
versa, cum judicarentur apud me; tum solidum
subsequentem, qui decimus quartus est in his libris,
ubi versus ad numerorum seriem notantur: *Quid enim faciam, si judicium meum faciat Dominus?* Quod si et visitationem, quod responsum dabo?
Debet ante nos tanta tamquam insignis porrocha in
Latina ista editione, ex decurto et manco exemplari
expressa: quam nihil est dubium, sola veteris amanuensis oscitanti excidisse. Nimurum est si que-
ad pars sacri contextus certissima, que nedum
Ieb. archetypo, ex quo posterius ab ipso Hieron. in

si et visitationem, quod responsum dabo? Nonne sicut ego conceputsum in utero, et illi, et fui natus similiter in ventre? Infirmis autem, si quid opus fuit, non denegavi. Vidue oculum non excurrenti. Aut si panem meum comedi solus, et non dadi pupillo **¶** ex eo (quia ab adolescentia mea emutribam quasi pater) **¶** et de ventre matris meæ dux eis fui; aut si despxi nudum perennem, et non operui **¶** non habentem velamen: Infirmorum vero si non benedixerint mihi humeri, et de tonsura ovium mearum calefacti sunt. Si levavi super pupillum manum **¶** meam: fidens quia multum est mihi adjutorium: discodat? Humerus meus a jugulo meo, et brachium meum a cubito meo conteratur. Timor enim Domini [41. tacet Domini] continuat me, **¶** et a pondere ejus non sustinebo. **¶** Si posui aurum rurum meum: quod et si in lapide pretioso fidebam: si et latens sum cum esset mihi census multis, si et in' innumerabilibus posui manum meam. An non videmus solem lucem deficeret, et lunam minuit? Non enim in ipsis est. **¶** et deceptum est clam cor meum: Quod si et osculatum sum manum meam ponens ad os meum; et hoc mihi ad rasgam in justitiam reputetur: quia mentitus sum in conspectu Domini excelsi. Quod si et gravissum sum super ruina inimici mei, et dixit eorum, benefactum est: audiatur oris mea maledictionem meam, opprobrio sum in meo populo diffamatus. Quod si sepe dixerunt ancille mee: Quis det

Latinum conversa est; sed et in Gr. superat, ex quo versione hanc priorem suam adoravit. Verisunt, χρησθεῖσαν τὸν τρόπον τούτον, τὸν γάρ ποιῶσαν, τὰς τραχεῖ-
τας ποιεῖσθαι τὸν κόπον, τὸν δὲ τοὺς ἐπικονιωπόους; His autem quæ Latine suppli-
vimus, verbo ad verbum respondunt: et quæ coram
maxima germinatio est nota, exceptis his, quæ parenthesi inclusim, ab August. ipsa lantantur,
sieque ab eo sunt totidem verbis descripta, ut nihil
jam dubitemus, quin eadem illa sint, quæ S. inter-
pres Hieron. in sua ista ex Graeco versione posuit.
Sola, inquam, ex quæ uncinis includuntur: *Quid enim faciam, si judicium meum faciat Dominus?*
seposita a nobis sunt ad Graeci contextus fidem,
summo, ut videtur, religione: ut hec quoque vero
simillimum sit, a genuinis, si existant, fore ut ne
verbo tenus abducentur. Inserta autem sunt texti,
quod alter nullus ferme constaret sensus, nec restitu-
tiva a nullis sententia ratio satis commode lectori
perspecta esset possit.

1. Et partiem, et finalia puncta quæ debeat,

nobis ut carnibus ejus saziemur? Cum satis bonus essem. Foris non manebat hospes. Janua mea omni adventienti patet. Quod si et sponte peccans abscondi peccatum meum; nec enim erubui multitudinem populi, ne confiterer coram eis: aut si dimisi infirmum simū vacuo exire januam meam. **¶** Quis mihi tribuat auditorem? **¶** Manum Domini si non timui; **¶** conscriptionem si quam habeo, super humeros meos levans, et coronatus publice legam: et si non disrupti cam, et reddidi nihil accipiens a debito. Si super me unquam terra gemuit, aut sulci ejus ploraverunt simul; aut si et virtutem ejus comedì solus sine pretio; aut si anima Domini terre decipiens contristavi: pro tritico gerinet mihi urtica, et pro hordeo spina.

ET QUIEVERUNT VERBA JOB.

Cap. XXXII. — Cessaverunt autem et tres amici ejus ultra contradicere Job; erat enim Job in conspectu suo justus. Et iratus est furor Elius filius Barachiel Buzites de cognatione Ram + Ausitidis regionis: Job. Iratus autem valde, quia se dixerit justus ante Deum. Et tribus amicis iratus est valde quod non potuerunt respondere contraria Job; et testimaverunt eum esse impium. Elius autem sustinuit ut daret responsum Job, quia senioris se erant in diebus. Et vidit Elius, quia non est responsio in ore trium virorum, **¶** et iratus est furor ejus.

nos reponimus. Hujusmodi alias asteriscorum, punctorumque notæ infra ad codicis Alexandrinus exemplum restituentur.

2. In editione Romana LXX. interpres *humerus in congium meum*. Conferat igitur lector studiosus hanc editionem libri Job cum textu annotationum S. Augustini, statim pervidebit ipsissimum esse versionem, qua ille nititur in eodem opere. MAR.

3. Ita etiam S. Augustinus. Alii, si posui aurum in congium meum. Conferat igitur lector studiosus hanc editionem libri Job cum textu annotationum S. Augustini, statim pervidebit ipsissimum esse versionem, qua ille nititur in eodem opere. MAR.

4. Falso antea legebat *innumerabilibus*. Graece autem est, τὸν ἀνεφημένον, juxta quod emendamus.

5. Alii S. Augustinus ad hunc locum: *Conscrip-
tionem si quam habeo. Et si non disrupti eam super
humeros meos, et coronatus legam super humeros
meos levans, etc.*

6. Martianus gerinet mihi urticam, et mox,
spinam.

ET RESPONDENS ELIUS FILIUS BARACHIEL BUZITES,
DIXIT :

Juvenis quidem sum atate, vos autem estis seniores; propterea tacui, timens referre vobis eruditorem meam. Dixit autem quia non estetas que loquatur, neque in multis annis noverant sapientiam: sed spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotens, qui doet eos. Nec enim longae sunt sapientes, neque annis novarent judicium. Propter quod dico: Audite me, ut referam vobis quo novi. **Ecco** patiens fui in verba vestra, et audivi vestram prudentiam, usquequo discuteretis sermones, et donec intelligerem vos; et ecce non est qui arguat Job, et respondent sermonibus ejus ex vobis. Ne dicatis: Invenimus sapientiam. Dominus abjectit eum, et non vir. **Necdum** ad me locutus est, et **[At. tae. In]** in sermonibus vestris nos respondebo ei. **Obstupuerunt**, non responderunt ultra. Defecerunt ab eis sermones. Quia ergo exspectavi, et non sunt locuti, et steterunt, et non responderunt ultra: respondabo et ego partem meam, et annuntiabo scientiam meam. **Homini** vero permisisti loqui talia verba.

ET ADIUCIENS ELIUS AIT: ITERUM LOQUAR.

Plenus enim sum verborum, et angit me spiritus ventris moi. Venter enim **[At. tae. enim]** meus sicut ute ructo plenus, fervens et ligatus, et veluti follis aerius disruptus. Loquar et resquescam, apertos labia respondebo. Neque enim erubescam faciem viri, nec mortale confundar. Non enim scio mirari faciem: alioquin et me linea edam **[At. eden].**

Cap. XXXIII. — Nunc ergo, Job, audi verba mea, et loquelam meam auribus percipe. Ecce

1. Expunximus quam hic Martianus addebat Dominum, vocem, quod neque in originali illo sit libro, nec genuinam contextus aut sententia vim servat: præterea ob subsequentis immediate recursum, que eadem est, errore veteris ammannensis facile videatur repetita. Porro sunt quidem in Hebreo, que hinc subsequuntur ad finem usque sectionis, postrema excepta sententia; in Graeco autem nonnulla ex his omnino desiderantur, alia brevioribus ac forme diversis sensibus continentur.

2. Pro ego, quod Martianus legaverat, restituimus juxta Augustini sectionem ergo.

3. Imo vero jugulanda obolo est, non asterisco

aperui os meum, et locuta est lingua mea in gutture mea. Mundum est cor meum in verbis, et sensus laborum meorum pura intelligit. Spiritus divinus qui fecit me, et inspiratio Omnipotentis quem docet me. Si potes, da mihi respondum ad haec. Sustine ista contra me, et ego contra te. Deinde factus es tu, sicut et ego. Ex eodem facti sumus. Nec timor meus terrobit me, nec manus mea erit gravis super te. Verumtamen dixisti: In auribus moisi: vocem verborum tuorum audiri, quia dixi: Mundus sum a peccato, et sive crimen. Non enim deliqui. Ecco querelam contra mea reperit, et putat me quasi contrarium **et** sibi. Posuit enim in ligno pedem meum, et custodivit omnes vias meas. Quomodo ergo dicas: Justus sum, et non exaudivit me? Eternus enim est qui est super homines. Dices autem: Quare iudicium non audivit, et omnem sermonem? Semel enim loquitur Dominus, et in secundo **et** non considerabit illud. Per sonum, aut invocacionem nocturnam, aut siue incidunt sevus timor in homines, cum dormint in cubiculis **[At. cubiculis]**: tunc adaptor aurem hominem, in figuris talibus horribiliorum perterrors ut avertat hominem ab iniuste, et corpus ejus a ruina cruat, et pepercit anima ejus a morte. Et iterum arguet eum in infirmitate in cubili, et multitudine ossium ejus emaciatum; omnemque escam non poterit sumere. Et anima ejus desiderabit cibum: donec carnes ejus tabescant, et ostendantur ossa ejus inaniam. Accessitque ad mortem anima ejus, et vita ejus ad inferos. Quod si fuerint **Angeli** mortiferi **et** non respondebit ei. Unus ex ei non vulnerabit eum, si intellexerit corde convertit ad Dominum, et nuntiaverit homini viam suam: **+ stultitiam suam ostenderit, + subveniet sibi ut non cadat in morte, + et renovabit corpus suum sicut litura in pariete**

illustranda postrema isthac sententia, quam Hebreus toxin noscit. Luxata præterea est, et non suo loco posita, si ad Graecum componatur, ubi ante tres versos habetur, utenque rectius, **Ἄνθρωπος οὐ περιπέπτει λαζαρού τούτου ήσπειται.**

4. Quod hic debeat verbum, dicit, ad Graeci textus fidem et Augustini legacionem sufficiens.

5. Supplendum ex Graeco textu, **νῦν μὴ πέπτει, αὐτὸς ἐν τῷ νέῳ, ut non cedat ille in bellum.** Alter S. Augustinus legit, **καὶ πεντετέλειον εἶναι.**

6. Obclit iste amonvus himen atque expungendum videtur; est enim illa, tamenesi paulo diversa verbi, in Hebreo sententia, aut certe supra Hebrei

+ et ossa sua implebit medulla, et mollet carnes suas sicut parvuli, et restitut se forte in hominibus. Orabit ad Dominum, et in acceptum refertur ei; et intrabit **[At. intravit]** facie hilari cum professione, et reddet hominibus justitiam, et lumen increpat homo semetipsum, dicens: Quia faciui! Et non me digno castigavi, et peccavi. **¶** Salva anima meam, ne veniam in corruptionem, **¶** et via mea lucem vidabim. **¶** Ecce hec omnia facit Deus **¶** vices tres cum viro. **¶** Sed **et** eruit animam meam de morte, ut anima mea in lumine collaudet eum. Auribus percipe, Job, et audi me. Tace, et ego loquar. **¶** Si est tibi sermo, responde mihi, **¶** loquere: volo enim justificari te. **¶** Alioquin audi me, tace, et docebo te sapientiam.

RESPONDENS AUTEM ELIUS, DIXIT :

Cap. XXXIV. — Audite, sapientes, verba mea, et qui habet sapientiam **[At. scientiam]**, auribus percipite. **¶** Quia auris verba **[At. sermones]** probat, **¶** et guitar gustabit cibum. **¶** Iudicium eligamus nobis, **¶** **et** sententiam inter nosmetipsos, quid est bonum. **¶** Quia dixit Job: Justus sum, et Dominus absuluit iudicium meum, et in iudicio meo menitus est. **¶** Violentum jaculum meum absque iniuste. **¶** Quis est vir ut Job, **¶** **et** bibens subsannationem quasi aquam? **¶** Non peccans, neque impie agens, neque omnino parceris corum qui faciebant iniuste, ut iret cum **¶** viris: impios. Dixit enim: Non visitabitur **¶** vir, qui ambulaverit cum Deo. Idcirco prudentes corde, audite me. Absit a Domino-impia, et ab Omnipotente turbare quod justum est. Quia reddit homini **¶** opus suum, **¶** et juxta viam suam unusquisque reperiet. **¶** Putas Dominum iniqua facturum, et Omnipotentem turbatorum iudicium, qui fecit terram? Quis est qui reficit orbem sub caelo, et que suu in eo omnia? Si enim valuebit imbire, et spiritum ejus apud se tenere, morietur omnis caro simul, et omnis homo ibit in terram **¶** unde formatus est. **¶** Quod si non es commotus, audi hoc, percipe vocem verborum meorum. Videoto offensionem iniqua, et interficiens malos, qui est eternus et justus. **¶** Impius est qui dicit regi: Inique **[At. injuste]** agis **¶** impissime principibus: qui non erubuit faciem in honoret; nesciunt honorem deferre principibus, et admirari facies eorum. Vana eis evenient, ut clament, et roget virum. Abusi sunt enim inique, cum excluderentur infirmi. Ipse enim perspicit opera hominum, nec latet eum quidquam eorum que faciunt. Neque erit locus; **¶** et non est umbra mortis: ut latient qui faciunt iniqua, **¶** quia non in homine positum est ultra. Dominus enim omnes respicit, qui comprehendit investigabilia, glorifica, et admiranda, quorum non est numerus. **¶** Qui cognoscit opera eorum, **¶** et **et** overet noctem, et humiliabitur. **¶** Et extinxit impios, **¶** et glorirosos coram inimicis suis, **¶** quia declinaverunt a lege dei, **¶** et justitias ejus non cognoverunt, **¶** ut perferatur ad eum clamor pauperis, et **et** clamor pauperum exaudiet. **¶** Ipse quietem dabit, et quis poterit condonare? **¶** Abscondit faciem, et quis videbit eum? **¶** Et contra gentem, et contra hominem simul. **¶** Qui regnare facit hominem hypocritam proper perversitatem populi. **¶** Quia ad dominum loqui coipi, non cessabo, **¶** At quod minus video, tu

continentium hec non abundat. Qui subsequitur, verbo renovabit, postponebatur, nos cum Graeca editione preposuimus.

1. Penes Martianum: **Sed et cruel**: minus bene.

2. Malum utique scripsi sentiam, pro sententiam: manu et Graecis **γένος** habet, et in Hebreo **ενδέουμεν**, ipsomet Hieronymus interpretatus est: denique et rectius contextus ordo sic postulat. Graecum asteriscos et puncta terminalia piget, quam stepe restitutus, repatera.

3. In Graeco est **ποτὲ κοντάνας πειθεῖ**, x. 7. ex quo ista, **quod omnino parceris, etc.** de mendu suscepit infra sunt. Immo vero legit sodes, me autore,

particeps, pro parceris: ut enim in textum lectiōnēm illam inforam, librorum originalium defectus votat.

4. Vocamus vir S. Augustinus vocet.

5. Pro hoc incisa Augustinus, **lucere sibi videbantur**. Graeci quoque inter se libri dissentunt.

6. Et extinxit impios, **lucere sibi videbantur**. In S. August. libro scriptis memorato annotationum in Job. Vulgata juxta Hebr. **Owest impios percutiit eos loco evidentiū**. Ms. autem noster Latinus exemplar Graecum Alexandrinum LXX. scimus videtur: nam in eo scriptum est **καὶ ἔρχεται τύποντα ἑναντίον τοῦ ἵβρου, et conspicui coram inimicis**. MANT.

7. Recitus ad Graecum saltem exemplar, **ἀνεπαρτοῦ ὄφες**, Augustinus legit **absque me videbo**.

ostendo mihi. Si iniquitatem operatus sum, non adjiciam. **N**unquid a te exigit [A. exigit] eam, quia [A. quam] repulisti? Tu enim elegisti, et non ego. El si quid scis, loquere. **P**ropterea prudentes corde dicent hec: Et vir sapiens audiet verbum meum: Job autem non in sapientia locutus est, et verba ejus non sunt scientiae. Imo vero disce, Job, et noli iam respondere sicut stulti, ne augeamus super peccata nostra, et injustitia super nos reputetur, multa loquentibus verba coram Domino.

RESPONDENS AUTEM ELIUS, AIT :

Cap. XXXV. — Quare hoc existimasti in iudicio? **T**u qui es quia [A. qui] dixisti: **J**ustus sum ante conspectum Dei? **A**ut dicas: Quid prodest tibi: aut quid faciam, si peccavi? **I**taque ego dabo tibi responsum, et tribus amicis tuis. Aspice in celum, et vide. Respicie in nubes, quam alta sunt a te. Si poccasti, quid ages [A. agis]; aut si multa ² injusta fecisti, quid dabitis ei? **A**ut quid de manu tua accipiet? Viro ¹ simili tui, impietas tua, **et** et filio hominis justitia tua. **N**A Multitudine calumniantium clamabunt, **et** vociferabuntur a brachio

multorum, **et** et non dixit: Ubi est Deus qui fecit me? Qui distribuit custodias nocturnas, qui separat me a quadrupedibus terra, et a latribulis coeli. **S**apientorem me fecit. **I**bi clamabunt, et non audiet [A. audies] **ab** injuris malorum. **V**ana enim non nullus Dominus videtur. Ipse enim Omnipotens perspicit eos qui faciunt justitiam, et salvum me faciet. **J**udicare itaque contra [A. tae. contra] eum, si potes. Collaudare eum, sciuli est, **et** et nunc quia non est visitans iram suam, nec **et** cognovit delicta vobementer, **et** Job vane ² aperit os suum, **et** in ignorantia verba multiplicat.

ADDENS ERGO ELIUS AIT :

Cap. XXXVI. — Sustine me pusillum, ut te doceam. Adhuc enim ³ sunt in me sermones. Suscipiens scientiam meam de longe, operibus autem meis que juxta sunt, loquer. In veritate, et non ² injusta verba injusto intelliges. Et scito quia Deus [A. Dominus] non abjectit inconvenit. **F**ortis robori cordis non vivificabit, [A. vivificabit] impium. **E**t iudicium pauperum [A. pauperibus] dabit. **N**on auferat a justo oculos suos [A. ejus], **et** cum regibus in solio.

1. Hanc quoque pericopem Martianus sub asterisco continuabat, quos superiori hemisticlio post verbum loquere, nos crassioribus appositis punctis finalibus. His paro contraria nota, sive obelus dividens preponendum ² verbum, quod in Hebreo tacet, ubi γένεσις, audiat me, tantum legitur.

2. Totum istud capitulum abfuisse videtur in LXX interpretatione, que νοτη, id est, Vulgata dicebat et vetus. Nec obstat quod versus singuli non sunt **et** asterisco prenotati: quia excipentes nulla omittunt signa in medio paginorum, contenti ea anotasse ab initio et in fine. Hoc modo quod vel quinque obelis inveniuntur prenotata in regio librorum ms. codice n. 3364, que quadriginta et amplius hujusmodi signa exigunt in singulis paginae prophetae Daniels, ubi hymnus trium puerorum descriptus est. Consultul codicem jam dictum, conferatque qui voluerit cum nostra editione Daniels, ut rerum experientia persucas, nihil preter verum a nobis dictum fateatur. **M**arr.

— Autumnat Martianus, totum istud capitulum a Graeca editione Vulgata abfuisse, atque adeo debere hic unumquemque versum, sive hemisticlio prenotari asterisco. Nullam tamen addit probandum conjecture sue causam, ac ne temero fidem verbo tensis id assentem adhibeamus, veri omnia species vetat;

3. Vtiosse Martianus *injusto*, *pro injusto*, *sive iniuste*, *et mox potes*, *pro poteris*, quae dno nos ex Augustino ad Graeci textus fidem restituimus.

4. Hic iterum vtiosse erat *similis*. Quae infra est vox *clamantium* ab Augustino ignoratur, qui et paulo post, *vociferabantur*, *pro vociferabantur* legit.

5. Erat pro finali punctum nota penes Martianum astericus, quem ait nuperam codicis Alexandrinum editionem expungere satius fuit. Rijusmodi alia infra emendantur.

6. Penes Augustin, *aperuit*, *et mox in ignorantia sua*.

7. *Voculam me ex August. et Graeco textu sufficiens.*

8. *Perperam scriptum antea erat *juxta sunt*.*

9. Iterum mendosa erat, *non in justitia*, *pro non in iusta*, quasmodolum ex Graeco, οὐ γένεσις, atque ita praetegente Augustino castigamus. Sed et superior locus hisdem suffragis nititur.

Et sedere eos ⁴ facit in perpetuum, et evalubuntur. **E**t qui compediti sum compeditibus capientur in funibus pauperatis: **E**t an-nominiabit [A. annuntiantur] eis opera eorum, **E**t delicia, cum fuerint roborati: **Sed** justum exaudiens. **E**t dixit: Quia convertentur ab ini-quitate **E**t si audierent ⁵ te, et servirint **E**t complebunt dies suos in bonis, **E**t et annos suos in gloria: **I**mpios vero non facit salvos, eo quod noluerint [A. non noluerint] scire dominum, et can-menorentur, inobedientes erant. **E**t hypocrita corde ponent furorum. Non clamabunt quia ⁶ ligavit eos. Moriar ergo in juventute anima eorum, et vita eorum vulneretur ab An-gelis: quod tribulaverint infirmum et invalidum. **J**udicium vero mansuetorum statut [A. statut], **E**t quia decepit te ab ore inimici abyssus, **E**t effusi subter eam, **E**t descendit [A. descendit] mensa tua plena pinguedine: **N**on deficit justus [A. justo] iudicium; et ira super impios erit, propter impietatem numerum, quae accipient in [A. tae. in] ini-quitatibus. Non te avertat voluntas animi a precibus infirmorum, cum in necessitate fuerint. Et omnes qui habent fortitudinem, noli ⁷ extra-here per noctem, **E**t ut ascendant populi pro eis, **E**t sed cura ne quid facias indecens; **E**t hoc enim elegisti super inopiam. **E**t Ecce Deus roborabit in fortitudine sua. Quis enim est sicut ille potens, vel quis est qui discutiat eius

1. *Augustinus sedere eos fecit*, que verba et precedenti immediate isocoilo supplet subjungenda, sentit.

2. Pronomen *te* Graecus et Augustinus faciunt. In fine versiculi finalia, que debeat, puncta sufficiens.

3. *Verbum istud corde*, prætermissum in ms. nostro suppliuimus ex Augustino, qui legit, *et hypocrite corde ponent furorum*. **M**arr.

4. *Antea erat ligabit*, refragantibus aliis libris, et Graeco οὐ γένεσις debeat et finalis punctum nota, quam domino infirus suo loco substituimus: aliaque leviora emendamus.

5. *Perperam legebatur extollere*, *pro extrahere*. Monuit nos August. maxime vero Graecus textus, πιθανόν.

6. **S** Augustinus duplice loco recitat variantem lectionem sequentem: *Ecce Deus consola-bitur, vel roborabitur in fortitudine sua*. Vide librum annotationem in Job. **M**arr.

7. *Pro vera, quam ex August. substitutius, loc-*

opera, aut quis est qui dicat: Egit inique? Me-mento quia magna sunt opera ejus **E**t que lau-daverunt viri. **O**mnis homo respicit ad eum. Quicunque companguntur homines. **E**t Ecce Deus multus, et nesciemus. **N**umerus amo-ram ejus infinitus. **E**t autem numerabiles stillæ pluviae. **E**ffundetur imber per semitas suas. **F**lent nubes et tenebrascunt super homines plurimos. **+** Horam constituit Jumen-tis, et sciunt cubilia ordinem ⁸ **+ In his omni-bus non trespescit animos tuis, + nec mutatur co-tuum a corpore.** **E**t si cogilaverit extendere nebulam **E**aque ⁹ ad tabernaculum expandit eam. **E**cce effundit super eum lucem suam, **E**t radices mari contexti. **E**t in eis judicabit populos, **E**t dabit escam plurimam. **E**t in manibus contexti lumen, et mandavit de eo in contra-rium, **E**t ut nuntiaret super illo amico suo, **E**t possessionem contra eum, qui ascendere nititur.

Cap. XXXVII. — **Sed** in hoc [A. his] ob-sipuit cor meum, **E**t et evulsum est de loco suo. **A**uditio sonitus terroris, **E**t et strepitum oris ipsius exemunt. **S**ubter universum ce-lum circuit, **E**t et lumen ejus in fulibus terra. **P**ost eum frumentum vox. **T**onabit in sonitu superbie sue, **E**t et non poterit investigari cum auditia fuerit vox ejus. **T**onabit fortis in voce sua mirabiliter. **F**eicit enim magna que nescie-

tiones ei autem numerabiles; contrario forme, atque incongruo sensu, tantum erat in Martiane editio innumerabiles. **R**efragantur vero Graecus ipse tex-tus ἀρχαὶ τῶν ὄντων στραγγεῖς, ipsi vero nu-merabiles sunt pluviae stillæ.

8. In Graeco οὐ γένεσις (vul. γένεσις), non ob-sipuit, vel obstupescit, quam lectionem August. quoque prefert, ac sequi nos ipsi malumus, pro tor-pescit. Minus vero recte animus ejus idem, pro tuis legit. Vetus porro nota Calberini codicis penes Montanum est de quatuor hisce hemisticlis obolo transverbatis: Οὐτε οὐτε οὐτε οὐτε Εἰρήνη, δὲ καὶ οὐδελέπεται, hi quotur (versiculi) non existant in Hebreaco, adsoque obelis notati sunt.

9. Integritus penes Augustin, aquæ ut per taber-naculum.

10. Plus habet hic Augustinus, et vocis ejus, tum strepitum legit, pro strepitum. Graecum autem ablu-dente textu ab ultraq[ue] lectione cum hic loci, tum etiam inferius, nihil audiens.

bamus, præcipiens nivi. Esto super terram. ¶ Et tempestas pluvie, et tempestas imbrum, potestatis ejus. ¶ In manu omnis hominis signat; ut sciat omnis homo infirmitatem suam. Introierunt autem bestie sub protectione, et quieverunt in cubili. De promptuaris supervenit tempestas, et de promptuaris frigus, et a Spiritu Dei dabitur glacies; gubernat autem qualiter illi placuerit, aquam et frumentum, irrigabit nubibus. Disseminabit nubes lucem suam, et ipsa per circuitum veritut in gubernaculis, ad operanda [AL operandum] omnia quo mandaret eis. Hoc constituta sunt ab eo super terram; sive in tribu, sive in terra sua, sive in misericordia inveniri voluerit eam. : Auribus percipe huc, Job, Sta, et commoneo virtute Domini. Scimus quia Deus posuit opera sua, cum faceret lucem de tenebris. Scis differentiam nubium, et ingentes lapsus malorum? Tua vero stola est valida, quiescente terra sub auctro. Firmabis cum eo colos, qui equaliter ad vivendum fusi sunt? Quare doce nos quid dicamus ei; et requiescamus multa dientes:

1. Mendoza, ut videtur, preferebat Augustinianum exemplarum nubi, pro nisi: Graecο χών. Bono autem est, quod ex eo accepimus paulo post potestatis, juxta Graecum ζετασία, pro quo legorat Marianus potestas: et rursum signal, pro signatur, idem cum Graecο ράπτησι, Subiungimus et huc verbo finalia puncta, quo doceant.

2. Active legunt Augustinus, et Vulgata, id est, signat pro signatur. MAR.

3. August. irrigavit nubes. Disseminavit nubem, hand satis recto, si prius nomen nubes, excipias, quod moderna scriptio Graecο ράπτη, consonat magis. Sequentes astericos suo nos loco quisque finibus constitutus.

4. Emendandus est texus in libro annotationum S. Augustini, in quo depravata hujusmodi existat lectio, et commovere virtutem Domini. MAR.

5. Manuscriptus et Augustinus legunt sic validā, pro calida, ut habet canon Hebrei, veritatis, ac Vulgata Latina. Nec error hic est recontidior exscriptorum, sed veterum, et antiquorum: nam eodem modo legebat in suo exemplari S. Augustinus, qui stolam validam interpretatum dignitatem superbam. MAR.

— Rescribendum calida, Graecο ράπτη clamat; tamen etiam validā Augustinus praetulerit. Idem paulo post firmabis habet pro firmabit. Sicut et Graeci pro alterius lectione codices.

6. Arredit magis, quod habet Augustinus me, juxta Graecum, pro nos.

Nunquid liber, aut scriba assistit militi; ut his stans faciam hominem tacere? Omnibus autem non est visible lumen, quod refelget in nubibus. Et spiritus transiens emundabit eas. Ab aquitone nubes coloris aurei. In his est magna gloria, et honor Omnipotens; et non invenimus alium similem virtutis ejus. Qui justo iudicat, non putas exaudire eum? Propreterea timebunt eum homines, timebunt quoque eum et sapientes corda.

Cap. XXXVIII. — Et postquam quievit Elias loqui, dixit Dominus ad Job per turbinem nubis: Quis est qui colat me consilium, continens sermones in corde, et putat me latere, accinge tanquam vir lumbum tuum, interrogabo te, tu autem responde mihi. Ubi eras cum fundarem terram? Indica mihi si nosci scientiam. Quis posuit mensuras ejus? si nosti, aut quis est qui induxit super eam fundimentum, aut super quo [AL. quod] circuli ejus? fusi sunt? Quis est autem qui misit lapidem angularem, et super eam quando facta sunt simul sidera?

7. Idem assistis: Graecο αστιτη, πρόπτερον. Corrigitur vero utriusque opere ut voculum, que sequitur, pro qua erat mendos aut.

8. Quae hic, et spiritus transiens emundabit eas, in Graeco respondentem hanc invenimus. Sunt tamen in Hebreo archetypo, ex quo ipse Hieronymus verit, et ventus transiens fugavit eos. Legit etiam Augustinus, tametsi paulo alter, spiritus transit et mundabit, etc.

9. Apud Augustinum dare, pro latere, quod quidem mendos aporrissimum hand scio, num in ipso olim exemplari legerit, an sequitur culpa librariorum in describendo annotationem s. patris libro sit perpetratum: nam latente verbum, non dandi in proposito lectio a se lectum, sive lantulum fulisse, non obseire, ut mihi quidem videtur. Ipsi indicat in subnexa ibi annotatione his proprie verbis, quoniam Deum non latet. Ceterum et pro accinge legitur apud eum accinge.

10. Obelus hic positus fuit pro asterisco: quod emendare nequaquam pertinetissimum, cum illo qui nobis transcripsit hanc editionem e ms. codice, plures asteriscos posuerit pro obelis. Proclivi enim lapsu mutanum signa ista ab scriptoribus, qui sorum nec usus, nec significans intelligunt. MAR.

11. Idem fici sunt, pro fusi, etc. Graecο τετράγια.

12. Voces super eam, quae in Marianae editione desiderabantur, nos sufficiamus, ex Augustiniano exemplari, et prefixo etiam obelo jugulavimus,

Laudaverunt me voce magna omnes Angeli mei. Conclusi portis mare, cum fremeret ex [AL. in] utero matris sua, volens progredi. Circumposui illi nubem operimentum, et nebula obvolvi illud; et posui illi terminos, impensis claustra et portas. Et dixi: Huicunque venies, et non transibis: sed in templo communiquer fluctus tui. Aut nunquid tecum constitui lucem maiestinam, aut cognovit Lucifer ordinem suum? Apprehende pinnas terre, excute implos ex ea. Et tu sumens terre lotum figurasti animal, et famosum cum posulisti super terram, et abstulisti ab implois lucem, aut brachium superborum communis, aut venisti ad fontem maris, aut in vestigis abyssi deambulasti [AL. ambulas], aut tibi aperientur metu portae mortis, aut janitoris inferni videntes te timebunt, aut cognovisti latitudinem sub celo? Narra ergo mihi quanta queque sit, aut in terra habitat [AL. habitat] lux, aut quis tenebrarum locus. Si duces me in fines eorum? Quod si et nosci semitas eorum, nunquid sis quia tunc natus eras [AL. es], et numerus annorum tuo-

rum multus? Aut venisti in thesauris nivis, aut thesauro grandinis vidi, que reposita sunt in tempus inimicorum, et in diem [AL. die] pugnae et belli? Unde autem procedit pruina, et dispergitur auster sub celo? Quis preparavit pluviae valde flumen, et viam vocibus tempestatis, et ut [AL. in eis] phat super terram, ubi non est vir, et in deserto, ubi non est homo, ut satiet invium, et inhabitabilem [AL. inviam et inhabitabilem], et ut germinet herbe viror? Quis est pluviae pater, vel quis est qui genuit stillas roris? De cuius utero procedit glacie: aut pruina in celo quis genuit, que descendit sicut aquae [AL. sequi] flumen? Aut faciem impii quis tabefecit? Aut intellexisti nexus Pleiadi, et septum Orionis aperius? Aut apories Mazuroth in tempore suo, et vesperum super edificationem eius induces? Scis communitiones coeli, aut omnia que sub celo pariter fiunt? Vocabis nubem voce, et in tremore aque valida obdient [AL. obedunt] ibi? Mittes vi fulmina et ibunt; aut dicent tibi: Quid est? Quis dedit mulieribus texture sapientiam, et

cula si. Ita igitur legendum, aut quis tenebrarum locus. Si duces me, etc. Huic lectioni consentiunt LXX et Augustinus. MAR.

— Antea corrupte legebatur, locus sit: tum τέττα τετρά, apposita, duces me, etc. Emendavimus vero nolum ad librorum omnium, et cum primis Graeci fidem; sed et ipsius Martian, mentem, ut in notis monemerat.

5. Addit Augustinus tibi; quam vocem cum in Graecis codicibus invenias, et malis in Latinum adaptaris, obolo tamen praetabitis, quod in Hebreo non sit. Leviora quedam infra emendantur.

6. Alter August. Et quis est qui peperit globas roris? quoque varians est lecio, γλέβας, pro stillas, πόδες pro τετράς quare utrumque retinet codex Alexandrinus; nec tamen dicere anima, ut et paulo post fecisti, pro posuisse, juxta Gr. θέων.

2. Augustinus post LXX, figurasti animal. MAR.

3. Illud quaque nos ex Augustino supplemus, ita cum primis Gr. jubenta texta, ζετη την τετρινη. Novi vero et Martian. hanc Hippensis episcopi lectionem, sed mirum plane, quae eam de causa repudiat. Melius, inquit, legitur in ms. juxta Hebr. בְּלֹהַל, id est, tota ipsa, nempe, terra. Sicilico oblitus est, ex Gr. verslangem istam, non ex Hebr. derivari; nec praeceps intellexit, nihil in rem suam, aut lectori, observationem cam esse.

4. Error hic est, non fallor, exscriptoris, qui substantiuum verbum sit, posuit pro conditionali parti-

7. Vitiosus legerat Martian, commotiones, contra Graecum τετρά, commutationes, quemadmodum ex Augustinus legit: tum omnium erat pro omnia, usque nomen legit. Et quis est qui peperit globas roris?

8. Legebat hoc loco S. Augustinus, miles ei flumina, et ibunt; que profecto sensum Scripturae legimus tollunt. Quare nostrae editioni ac Vulgata Latina processus adhaerendum, non errores librariorum sequere nobis imponant, ac sanctissimo doctori. MAR.

varietatum scientiam? Aut quis est qui numeret nubes sapientia, et organa caeli in terram declinavit? Diffusus est autem sicut torre cinis, et agglutinavit eum sicut lapidibus cubum [4l. cibum]. Aut capies leonibus [4l. leoni] escas, aut animas draconum [vel catalogum] replebis? Pavidi enim sunt in cubilibus suis, et sedent in silvis insidentes. Quis autem preparavit corvo escam: pulli enim ejus ad Dominum clamant, errantes et [4l. clamantes] et escam querentes.

Cap. XXXIX. — Si cognovisti tempus pariendoe iragelaphorum in petris [4l. petras], aut partus cervarum custodisti, et numerasti menses partus carum, et dolores carum solvisti, et nutriti hinnulos carum sim metu? Partus earum emites? Abrumpent filii earum, multiplicabuntur in tritio? exhibunt, et non revertentur eis: Quis autem est qui dimisit onagrum liberum, et vincens ejus quis resolvit? Posui enim tabernacula ejus desertum, et habitacula ejus salaginem: Irrident multitudinem civitatis, et querelam exercitor non audiens. Consideravit montes pascae sue, et post omne viride querit: Voleat autem monachos servire tibi, aut dormire super presopetuum; aut [4l. et] alligabis in loris jugum suum, aut ducet tibi sulcos in campo? Confidis autem in eo, quia mutata est virtus ejus, aut dimittis [4l. dimittis] ei opera tua? Aut [4l. et] credes ei quia reddet tibi somnem, et in aream

tuum inferet? Penna struthionum mixta est alis herodionis et accipitris, et relinquit [4l. reliqui] in terra ova sua, et in pulvere calcant. Ut oblitus est, quia pes dispergit [4l. disperser] ea; et bestie agri concubant ea. Obdurruit contra filios suos, ne sint ejus. Frustra laboravit absque ullo timore, quia despexit eam Dominus [4l. Deus] in sapientia, et non distribuit ei intellectum. Cum temporis fuerit in altum se levabat [4l. evolabat], et deridebat [4l. irridebat] equitem, et ascensem. An tu circumdedisti equo virtutem, et inseruisti collo ejus himitium, et circumposuisti ei arma? Et gloria pectoris ejus, audacia. Prodiens in campo luxuriat, et procedit in praelium [4l. prelio] cum virtute: occurrens jaculo contemnit, nec se avertit a ferro. Super ipsum autem gaudet arcus et gladius, lancea, hastae tremore: Et iracundia everit [4l. verit] terram, nec credit, donec clanguerit [4l. clamaverit] tuba. Dum autem tuba cecinerit, dicit Ego. Et procul odoratur pugnam; tonitruum ducum et clamorem. Numquid in sapientia tua plumesci accipiter, expansi pennis immobiliis, respiciens ad austrum? Aut [4l. ac] tuo proceps exaltatur aquila; et vultus super nudum suum in petra sedens morabitur? In summitate petre, et in caverna? Et cum ibi fuerit, querit escas; longe oculi ejus propiciant [4l. propiciant], et pulli ejus voluntur in sanguine. Ubique furentur cadavera, statim [4l. confestim] reperiuntur.

4. Penes Augustinum habitaculum desertum, et habitacula, etc.

5. Vitiosa Marian. in aream, contra Graecum textum sc̄ dōx̄, atque ipsum Augustinum.

6. Partim ex Augustino, partim ex Graeco textu locum hunc restituimus. Nomen agri, quod utrumque, imo et libri omnes retinent, deorat. Ceterum Augustinus minori numero preferit, bestia agri concubabit. Precedentes quoque asteriscos aliquot supponimus, atque infra unum qui abundaverat expunimus.

7. Erat in recto gloria, pro gloria, quem casum una preferunt Augustinus et Graecus dōx̄.

8. Perperam, ac nullo forme sensu legit Marianus ex passis penis, pro expansa, etc. juxta Augustinum et Graecum sensum, ad quos textus, et quoque copulam post asteriscum expunimus.

1. Voculas est qui, nos ex Augustino sufficiimus concinente Gr. textu, sc̄. & ἡ ἀστερία, etc. Qui subsequitur asteriscos unum puto vocabulum organa illustrat, quod puto ex Symmacho sufficiens esse, non enim in alia Graeci libris habetur nisi ὁπόιον, καὶ. Denique pro declinavit, quod ex ejusdem Augustini et Graeci textus anteriori rescripsimus, Marian. legator declinet.

2. Mendosus est Iocas ista tam in ms. nostro, quam apud S. Augustinum. In ms. legitur, sicut lapidibus civium: in annotationibus autem S. Augustini, sicut lapidibus cibum. Sic unusquisque veterum scriptorum posuit quod intelligebat, non quod inventiebat. Cubum itaque restitutum juxta id quod in LXX. legimus σῶμα μέση ψύχη: hoc est, sicut lapide cubum. Mart.

3. Minus bene erat penes Marian. duobus verbis et ibunt. Nos cum Augustino sufficiimus, et Gr. ἡ ἀστερία, quibuscum eliani eis deinde rescripsimus, pro ad eas.

Et adiicit Dominus, et locutus est ad Job: Numquid qui disputat cum Omnipotente, quiesceret; arguens Dominum respondebit Ha?

BESPONDENS AUTEM JOE DOMINO DIXIT:

Quid ergo judicor tu? communis et interpres a Domino tu audies talia: cum nihil sim? Quod responsum dabo? Manum ponam ad os meum. Semel locutus sum, iterum non adjiciam.

BESPONDENS AUTEM DOMINUS JOE DE TURBINE, AIT:

Cap. XL. — Nequaquam. Sed accingo tanquam vir lumbos tuos. Interrogabo te, tu vero responde mihi. An abmisus iudicium meum? Aut putas me alteri tibi locutum fuisse, quam ut apparetur justus? An brachium contra Dominum ibi es, aut vocibus contra illum tonas? Assume igitur altitudinem et virtutem, gloriam et honorem vestire. Emite in iracundia Angelos, et omnem injuriosum humilia. Videns omnem superbum existinguo. Contere impios statim, et absconde sub terra simul, faciesque eorum imple ignominia: ita demum confilabor, quia salvare te potest dextera tua. Sed ecclesia quam feci apud te, fenum sicul hoves edit. Ecce virtus ejus in limbis **sc̄** ejus, et potentia ejus super umbilicum ventris. Et crexit caudam sicut cypressum, et nervi ejus implicati sunt, et costa ejus costae areo, et spina ejus ferrum est fusillo. Hoc est initium signum Domini, quod fecit. Illudatur ab Angelis ejus. Ascendens autem in montem praecepit, fecit gaudium quadrupedibus in tartaro. Sub omnimodis arboribus dormit, secus juncum et calamus, et caricem; et obumbratur in eo arbores magnae, cum stirpibus, et virgulis torrentis. Si fuerit inundatio, non timebit, et securus est, cum illius fuerit Jordani in eos ejus. In oculo suo suscipit eum. Torto vertice, pertundit nares. Adduces autem draconem in ham? Pones caputum circa nares ejus, **sc̄** sigillabis circulum in ore ejus, et forcipe pertundit labium ejus? Loquetur autem tibi preecess et obsercationes blandae, et ponet testamentum tecum, et accipies cum servum semperlum; et ludes de eo sicut de ave, aut alligabis eum sicut passerem infantilo? Saginatur in eo nationes, et partitur eum Phoenicum gentes. Et omnes naves si convenerint, non portabunt corium cauda ejus, **sc̄** et in navibus piscatorum caput ejus. Impones autem ei manum recordatus pugnae, que fit in ejus corpore, et amplius non fiat.